de prestadores de serviços sazonais, transportadores e parceiros comerciais, ampliando o alcance social da crise 

e da futura recuperação. 

5. ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO CONTÁBIL E DO QUADRO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

5.1 Quadro de Credores 

O quadro de credores peticionado nos autos apresentou um total de R$ 14.981.844,20 (quatorze milhões, 

novecentos e oitenta e um mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos). Cabe ressaltar que os valores 

dos produtores rurais foram extraídos dos demonstrativos de imposto de renda referente ao ano-calendário de 2024. 

De acordo com o art. 48, § 3º, da Lei n.º 11.101, de 2005, permite que o produtor rural comprove o exercício de

[...]

O cálculo desse índice é realizado com a divisão entre as somas 

dos passivos circulantes e não circulantes pelo total de ativo.  

Em 2022, o índice era de 32% (trinta e dois por cento) e, em 2024, ultrapassou os 100% (cem por 

cento), alcançando 112% (cento e doze por cento), indicando alto risco financeiro.  

6.7 Índices de Liquidez 

Os índices de liquidez são ferramentas essenciais de análise financeira usadas para medir a capacidade de 

pagamento de uma empresa no curto e longo prazo. Os principais índices são: